
令和６年４月８日 

   

1年生 保護者 様 

   大野町立揖東中学校 

校長  木下 隆一 

 

緊急時引き渡し訓練の実施について 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、揖東中

学校のＰＴＡ活動及び教育活動にご理解・ご協力賜りまして、誠にありがとうございます。 

 さて、みだしの件につきまして、お願いをいたします。 

昨今の異常気象等により、生徒による自力下校が困難な場合も想定されます。その場合、生徒の安全確保の

ために、保護者の方にお迎えをお願いすることになります。 

そこで、下記のように緊急時を想定した引き渡し訓練を小中合同で同日・同時刻に実施し、お子さんの安全

確保を円滑に行えるようにしたいと思いますので、ご理解とご協力をお願いいたします。なお、中学校では、

1年生のみを対象とし、２・3年生は通常の通り(徒歩または自転車で)下校します。 

また、当日は、「すぐーる」を使って緊急連絡を行う予定です。登録がまだの方はお願いします。 

 

記 

 

１ ねらい 

   突然の集中豪雨により、下校が困難と判断した場合における保護者への引き渡し方法を確認する。 

 

２ 日 時  令和６年５月９日（木） １５時００分～ 引き渡し予定 

 

３ 内 容  １４時２０分  集中豪雨により下校困難と判断 

放送と共に「すぐーる」で１５時００分にお迎えの依頼を配信 

＊配信は全校に行います。 

       １４時５５分～ 1年生 生徒は帰り支度をして、教室待機 

       １５時００分～ 引き渡し開始 

       ～１６時００分 引き渡し終了 

 

４ お迎え方法（裏面のように、学校付近道路、校地内は一方通行【南進】の動線でお願いいたします。） 

① メールが配信されたら、東門より校地内にお入りください。 

② アスファルト部分を通って、部室前に駐車してください。（西光寺にも駐車できます。） 

③ 降車されましたら、生徒玄関より校舎内へと入り、生徒玄関で、担当職員にお子さんの学年、学級、

お名前を告げて、点検を受けてください。 

※徒歩でお迎えの場合は、直接生徒玄関までお越しください。 

④ 点検が終わってから、お子さんと一緒にお帰りください。 

⑤ 南門から出てください。 

   

５ お願い 

 ☆本年度、「すぐーる」の登録をなされていない方は、至急登録の手続きをお願いします。 

 ☆「すぐーる」が届いてからご自宅や職場を出て、学校へお越しください。 

 ☆小学校と中学校の両方にお子さんが在籍される方は、原則、先に小学校、次に中学校へお迎えに来てくだ 

さい。ただし、緊急事態では、それぞれに適切な状況判断をしてお迎えをお願いします。 

 ☆お車でのお迎えは、かなり混雑すると思われますので、お近くの方は徒歩でのお迎えにご協力ください。 

 ☆１６時００分を過ぎましたら、お迎えのない生徒は下校をします。帰宅をご確認ください。 

 ☆自転車については、盗難防止のため、その日のうちに取りに来ていただくようお願いいたします。 

 ☆当日、欠席が確実な生徒やお迎えの都合がつかない方は、事前に担任まで必ずご連絡ください。 


